
DETERMINAZIONE  n. 129  del  14 aprile 2023 

 

 

OGGETTO:  Conferimento degli incarichi dirigenziali centrali e territoriali di livello 

non generale di cui all’interpello pubblicato con messaggio Hermes 

n. 989 del 10 marzo 2023. Nomina della Commissione per l’esame 

delle candidature relative alle posizioni vacanti.   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la legge 9 marzo 1989 n. 88;  

Visto il Decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e successive modificazioni 

e integrazioni;  

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;  

Visto il Decreto ministeriale dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore 

generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020;  

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l’art. 19 dello 

stesso che disciplina il conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali;  

Viste le disposizioni applicative delle misure di prevenzione della corruzione e la 

vigente normativa concernente gli obblighi di astensione in caso di conflitti di 

interessi;  

Vista la determinazione del Direttore generale n. 320 del 16 novembre 2022 con 

la quale, in attuazione al nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali 

dell’Inps, sono state attribuite le Aree dirigenziali di seconda fascia alle strutture 

della Direzione generale, della Direzione Servizi al Territorio, delle Direzioni 

regionali e di Coordinamento metropolitano;  

Visto l’interpello per posti funzione centrali e territoriali di livello dirigenziale non 

generale pubblicato con messaggio Hermes  n. 989 del 10 marzo 2023;  

Visti i “Criteri e modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, adottati 

con determinazione presidenziale n. 133 del 12 ottobre 2016, come modificati 

dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 105 del 6 luglio 2022;  



Esperita la predetta procedura di interpello, in ossequio alle disposizioni previste 

dai citati “Criteri e modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, che 

stabiliscono, al punto 12, che il conferimento degli incarichi dirigenziali è 

preceduto da interpelli pubblicati sul sito internet istituzionale e in intranet, e al 

punto 13, lettera B.2, che il Direttore generale adotta i provvedimenti di 

conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale, secondo quanto 

previsto dal Regolamento di Organizzazione; 

 

Tenuto conto che, nella suddetta procedura di interpello, si è proceduto 

prioritariamente all’esame delle disponibilità espresse dai dirigenti appartenenti 

ai ruoli dell’Istituto, ai sensi del punto 13 lett. d) dei citati “Criteri”, 

contemperando l’esigenza di garantire la migliore utilizzazione delle competenze 

professionali con la necessità di assicurare la continuità dei servizi presidiati in 

relazione alle esigenze funzionali dell’Istituto e dei risultati da conseguire;  

 

Considerato  che con le determinazioni direttoriali da n. 122 a n. 127 del 3 aprile 

2023 sono stati conferiti a dirigenti appartenenti al ruolo dirigenziale dell’Istituto 

sei incarichi dirigenziali tra quelli oggetto del citato interpello; 

 

Considerato, altresì, che per gli incarichi di cui alla citata procedura di interpello, 

non ancora conferiti, risultano pervenute anche manifestazioni di interesse da 

parte di soggetti non appartenenti al ruolo dirigenziale dell’Istituto;  

 

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere all’esame collegiale delle 

candidature presentate a seguito della pubblicazione dell’interpello citato, per 

l’attribuzione delle posizioni ancora vacanti, nominando un’apposita 

Commissione;  

Preso atto che le risultanze dell’esame della Commissione hanno valenza 

istruttoria e non vincolante per la valutazione comparativa rimessa al Direttore 

generale; 

Ritenuto di individuare quali componenti della Commissione, il Direttore centrale 

Risorse umane con funzione di Presidente, il Direttore centrale Supporto agli 

Organi e Internal audit e il Direttore centrale, regionale o di coordinamento 

metropolitano della struttura interessata; 

 

DETERMINA 

 

di nominare la Commissione per l’esame delle candidature presentate in relazione 

alle aree manageriali non ancora attribuite, di cui all’interpello per il conferimento 

degli incarichi dirigenziali centrali e territoriali di livello non generale, pubblicato 

con  messaggio Hermes n. 989 del 10 marzo 2023;  

 

La Commissione esaminatrice è costituita dai seguenti componenti: 

 
PRESIDENTE: Direttore centrale Risorse umane; 



 

COMPONENTE: Direttore centrale Supporto agli Organi e Internal audit; 
 

COMPONENTE: Direttore centrale, regionale o di coordinamento metropolitano 
della struttura interessata. 

 

 

          Vincenzo Caridi  


		2023-04-14T11:53:14+0000
	Vincenzo Caridi




